П Р О Т О К О Л  № 2

заседания Общественного совета при Администрации Нововаршавского
муниципального района

«14»  ноября  2019 года                                                         р.п. Нововаршавка

Председатель:
Граф Алида Васильевна -  председатель  совета  ветеранов  и  общества

инвалидов  Нововаршавского  района  Омской
области;

Коноваленко Нина Фёдоровна председатель координационного совета
профсоюзных организаций Нововаршавского
муниципального района;

Секретарь:
Жданова Надежда Григорьевна главный  редактор  БУ  «Редакция  газеты

«Целинник-НВ»;
Кейль Николай Рихардович пенсионер – отсутствует;
Фёдоров Михаил Николаевич

Дорош Сергей Михайлович

уполномоченный  по  правам  человека  на
территории  Нововаршавского
муниципального района;

директор ООО «Динас»
- отсутствует.

Приглашенные:

В.А. Шефер – глава Нововаршавского муниципального района;

В.Н. Данилов, заместитель главы района, председатель комитета по
социальным вопросам;

С.С. Жуков, управляющий делами администрации муниципального
района.

Повестка заседания:
1. Информация  о  ремонтных  работах  в  учреждениях  социальной

сферы в 2019 году и планах на 2020 год.

2. Об итогах оздоровления 2019 года и подготовке к оздоровительной

компании 2020 года

1. Информация  о  ремонтных  работах  в  учреждениях  социальной

сферы в 2019 году и планах на 2020 год.

СЛУШАЛИ: В.Н.Данилова

Система  образования  Нововаршавского  муниципального  района  Омской
области  насчитывает  15  образовательных  организаций,  7  дошкольных
учреждений  и  2  организации  дополнительного  образования.  Количество
объектов задействованных в образовательном процессе составляет 42 здания и
7 зданий детского  оздоровительного  лагеря. По годам ввода  в  эксплуатацию
здания  образовательных  организаций  самое  свежее  здание  МБОУ
"Дробышевская  ООШ" 2011 года,  3  здания  1990-х  годов,  15  зданий 1980 –х
годов,14  зданий  1970-х  годов,  10  зданий  1960-х  годов  и  здание  МБОУ  ДО
ДООЦ 1952 года ввода в эксплуатацию.

Из всех уровней бюджета в 2019 году на ремонт и техническое оснащение
образовательных организаций направлено 14 423 846,25 рублей из всех уровней
бюджетов.

В  2019 году в рамках реализации национального проекта  «Культура» в
нашем  районе  отремонтировано  5  учреждения  культуры,  находящихся  на
территории  сельских  поселений.  Подрядчики  уже  провели  необходимый
комплекс ремонтных работ, согласно индивидуальным для каждого учреждения
проектам и сметам. На реализацию направления «Модернизация учреждений
культурно-досугового  типа  в  сельской  местности»  нацпроекта  «Культура»
Омской области из федерального бюджета было выделено 300 тыс. рублей, еще
300 тыс. руб. – сумма софинансирования из областного бюджета,  1324,2 тыс.
руб. – вложения бюджета муниципального района, 111 тыс. рублей собственные
средства – итого 2032,2 тыс. рублей.

Граф А.В.:
По результатам обсуждения членами Общественного совета, предложение

выносится на голосование.

Голосовали: «За» - 4 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел.

По результатам голосования принято решение:
- информацию о ремонтных работах в учреждениях социальной сферы в

2019  году  признать  удовлетворительной,  информировать  граждан  о
проделанной  работе  посредством  собраний  граждан  в  поселениях  и  через
районную газету «Целинник-НВ»;

-  в  2020  году  принять  необходимые  меры  по  устранению  предписаний
надзорных органов к образовательным организациям;

-  рекомендовать  Совету  Нововаршавского  муниципального  района
предусмотреть  в  бюджете  обеспечение  софинансирования  на  капитальный
ремонт Победовской СОШ.

2. Об итогах оздоровления 2019 года и подготовке к оздоровительной

компании 2020 года

СЛУШАЛИ: В.Н.Данилова

2

На территории Нововаршавского муниципального района сеть организаций
отдыха детей и их оздоровления представлена:

-  лагеря  с  дневным  пребыванием  детей,  функционирующие  в  летний
период на базе общеобразовательных организаций – 12;

-  детский  оздоровительный  лагерь  «Орленок»  муниципального
бюджетного образовательного  учреждения дополнительного образования детей
«Детский  оздоровительно-образовательный  (профильный)  центр»
Нововаршавского муниципального района Омской области;

-  палаточный  лагерь  «Лидер  XXI  века»  межпоселенческого  казенного
учреждения  «Центр  по  работе  с  детьми  и  молодежью»  Нововаршавского
муниципального района Омской области.

Как  и  в  предыдущие  годы,  Комитет  по  образованию  и  связям  с
профессиональной школой является Уполномоченным органом по организации
и  проведению  оздоровительной  кампании  на  территории  района  в  лагерях
дневного пребывания (далее – ЛДП) при школах и ДОЛ «Орленок».

В  2019  году  в  двенадцати  ЛДП  при  школах  отдохнуло  915
несовершеннолетних в возрасте от 6 до 17 лет. ЛДП работали двадцать один
день  в  одну  смену  с  3  по  27  июня.  Стоимость  питания  детей  в  лагерях  с
дневным  пребыванием  в  2019  году  составила  120  рублей  в  день  на  одного
ребенка  или  2520  руб.  за  сезон.  За  счет  средств  областного  бюджета  40
опекаемых  детей  100%  были  обеспечены  питанием.  Три  школы  обеспечили
отдых  110  обучающихся  через  организацию  на  своих  базах  досуговых
площадок без питания – это Александровская, Любовская и Зареченская школы.
Все ЛДП работали по разработанным программам, посвященным году театра в
России. На прошедшем 14 мая муниципальном смотре-конкурсе методических
материалов  были  определены  победители.  Первое  место  заняла
Нововаршавская  гимназия,  второе  –  Славянская  и  Большегривская  школы,
третье – Русановская школа. Данные образовательные учреждения награждены
денежными  поощрениями  на  приобретение  канцелярских  расходных
материалов.

Детский оздоровительный лагерь «Орленок» (далее – ДОЛ «Орленок») для
185 обучающихся в 2019 году работал в две смены. Открытие первой смены для
93 ребят состоялось 21 июня и продлилась смена до 11 июля. Вторая смена для
92  несовершеннолетних  прошла  с  15  июля  по  04  августа.  В  лагере  было
организовано  пятиразовое  питание.  Работа  пищеблока  и  организация
правильного  питания,  охрана  здоровья  осуществляется  медицинским
работником.

В соответствии с планом в палаточном лагере «Лидер XXI века»   было
оздоровлено  200 детей  за  две  смены.  Первая  смена  27.07.2019 –  02.07.2019,
вторая  смена  04.07.2019  –  09.07.2019  г.   В  практику  деятельности
оздоровительных организаций внедряются новые формы работы.  Так,  в 2019
году  на  базе  муниципального  палаточного  лагеря  «Лидер  XXI  века»  во
взаимодействии  с  комитетами  по  образованию  проведена  межведомственная
профильная  экосмена  «Зеленый  парус».  Были  привлечены  дополнительные

3

средства  Министерства  природных  ресурсов  и  экологии  Омской  области  на
укрепление материальной базы и атрибутику в сумме 550 000 рублей. В рамках
экосмены  проведен   экологический  форум,  в  котором  участвовали  гости  с
Черлакского района. По окончанию двух смен традиционно прошел семейный
туристический слет.».

В федеральные детские центры «Артек», «Океан» и «Орленок»  направлен
21 ребенок.

Граф А.В.
По результатам обсуждения членами Общественного совета, предложение

выносится на голосование.
Голосовали: «За» - 4 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел.

По результатам голосования принято решение:
- Отметить положительный опыт работы администрации Нововаршавского

муниципального района по организации отдыха детей в каникулярное время;
-  Администрации  Нововаршавского  муниципального  района  Омской

области  сохранять  и  развивать  действующие  в  районе  формы  отдыха  и
оздоровления  детей,  обеспечив  безопасность  детей  в  период  проведения
детской оздоровительной кампании.

3. Разное
СЛУШАЛИ: Жукова С.С.
О внесении изменений в состав Общественного совета.

Граф А.В.:
По результатам обсуждения членами Общественного совета, предложение

выносится на голосование.

Голосовали: «За» - 4 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел.

По результатам голосования принято решение:
-  внести  предложения  о  включении  в  состав  Общественного  совета

представителей от предпринимателей Нововаршавского района на 3 заседании в
декабре 2019 года.

Председатель
Общественного совета              __________________            Граф А.В.

Секретарь                                    __________________           Н.Г. Жданова

Члены Общественного совета:
                                                     ___________________         М.Н. Фёдоров

  ___________________          Н.Ф. Коноваленко

4